
114 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.437 Quarta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2020

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 5379 / 2020 – ADEPARA, 
DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoa, pelas atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro 
de 1994, e ainda os atestados/laudos médicos apresentados com as suas 
respectivas perícias;
RESOLVE:
CONCEDER as LICENÇAS PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, referente ao mês 
de DEZEMBRO/2020, aos servidores abaixo relacionados:

 LAUDO MATRÍCULA NOME DIAS PERÍODO DE GOZO
65100/2020 57223371/1 Cristiane da Silva de Figueiredo 30 06/10/2020 a 04/11/220

66423/2020 54189227/1 Daysa Catete Rodrigues da Costa 
Azevêdo 30 24/09/2020 a 23/10/2020

61851/2020 6403395/1 Edilson Nunes Monteiro Júnior 30 01/08/2020 a 30/08/2020
65543/2020 54188831/1 Fátima Maria dos Santos Cardoso 60 14/08/2020 a 12/10/2020
62645/2020 51855856/4 Margareth Soares de Araújo 05 09/03/2020 a 13/03/2020
66712/2020 57175990/1 Maria Claudete Corrêa Furtado 45 10/11/2020 a 24/12/2020
62572/2020 57223359/1 Marino Becker 06 29/07/2020 a 03/08/2020

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoa.
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 612290

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 5383 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020.
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor ROBERTO BORGES FERREIRA, matrícula n° 
54195807/1, para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 13/2019, 
fi rmado pela ADEPARÁ e EMPRESA RCVR OLIVEIRA LTDA, CNPJ nº 
15.300.567/0001-50, que tem por objeto AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL 
NATURAL E EMBALADA EM GARRAFÕES DE COLORAÇÃO AZUL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 612155

.

.

ERRATA
.

Na PORTARIA Nº 5039/2020 de 25/11/2020, publicada no DOE nº 
34.418 de 26/11/2020, referente à Prorrogação de Licença Para Tratamento 
de Saúde do servidor RAIMUNDO LIMA GRANJA.
Onde se lê: 14/11/2020 a 12/05/2020.
Leia-se: 14/11/2020 a 12/05/2021.

Protocolo: 612185

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 13/2019

VALOR TOTAL: R$ 10.400,00
VIGÊNCIA: 10/12/2020 à 09/12/2020
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: contratação de empresa para aquisição de 
água mineral natural sem gás e embalada em garrafões de coloração azul, 
transparentes de polipropileno com 20l.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (Doze) meses.
EXERCÍCIO: 2020
CONTRATADA: RCVR OLIVEIRA LTDA - EPP, CNPJ nº 15.300.567/0001-50.
 ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO- Diretor Geral ADE-
PARÁ.

Protocolo: 612129
..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: Nº: 070/2020
Data de Assinatura: 15/12/2020
Vigência: 15/12/2020  a 14/06/2021.
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a licitação que tem como 
Contratação de Empresa Especializada na Aquisição de Diversos Equipa-
mentos, conforme relação com especifi cação técnica e quantidades dos 

bens a serem adquiridos, que serão destinados para a Unidade Didática 
de Treinamento Agroecológico, Inovação e Pesquisa do Nordeste Paraense 
– UDB, localizada no município de Bragança, para realização de diversas 
metodologias coletivas e outros para atender vários municípios paraenses, 
reestruturando a entidade para a qualifi cação da prestação de serviços de 
ATER.
Dotação Orçamento:
Programa: 1491 – Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura.
Projeto Atividade: 2070008712-E – Fortalecimento das Unidades de ATER.
Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro do Estado.
Elemento de Despesa: 449052 – Equipamentos e Material Permanente
Valor Global: R$ 67.691,00 (Sessenta e sete mil e seiscentos e noventa e 
um reais).
Contratada: BJ BARBOSA COMERCIO & SERVICOS – EIRELI
 Endereço: Rua Da Mata n° 236 – Bairro: Marambaia – Belém – Pará, CEP 
66615-420.
Ordenador: Rosival Possidônio do Nascimento/Presidente em exercício da 
EMATER/PA.

Protocolo: 612124

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº056/2020
Processo: 2020/907965
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 
DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, inscrita no CNPJ nº 05.402.797/0001-
77, e a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFO pessoa jurídi-
ca, inscrita no CNPJ nº 34.028.316./0018-51.
DO OBJETO: Novo Contrato de Serviços essenciais da EMPRESA BRASILEI-
RA DE CORREIOS E TELÉGRAFO que tem por objeto a contratação por mais 
12 meses, para atender as necessidades dessa EMATER-PA.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 29, inciso II da Lei nº 
13.303/2016 c/c com Decreto Estadual 856/2020 c/c Decreto Estadual nº 
2.168/2016 no Art. 2 § 2º e § 3, com observância a todas as formalidades 
legais que o caso requer. Considerando o valor para contratação, conforme 
o Parecer Jurídico nº 236/2020.
VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 8.730,69 (Oito mil, Setecentos e Trinta 
Reais, e Sessenta e Nove Centavos).
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 104.768,28 (Cento e Quatro Mil, Setecen-
tos e Sessenta e Oito Reais, e Vinte e Oito Centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
PROGRAMA: 1297 – MANUTENÇÃO DA GESTÃO; P.I./AÇÃO: 4120008338-
C - OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS.
FONTE DE RECURSO: 0101 – TESOURO DO ESTADO; ELEMENTO DE DES-
PESA: 339039 – SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO
FORO: Marituba-Estado do Pará - DATA: 15/12/2020.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMETO
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO EMATER/PA.

Protocolo: 612235

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 01565/2020-DGAF/GAB/SEMAS, 
DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020

Nome: LUCIANA MONTEIRO MONTEIRO
Matrícula: 5955045/1
Função: Assistente Administrativo
Concessão: 08 (oito) dias de afastamento em razão de falecimento de 
pessoa da família
Período: 04/11/2020 A 11/11/2020
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 612262
PORTARIA Nº. 1555/2020-GAB/CORREG 

BELÉM/PA 09 DE DEZEMBRO DE 2020.
A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts. 199, 204 e 
208, caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94,
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. nº. 010/2020-CPAD, de 
07/12/2020, no qual o Colegiado informa, em suma, que embora tenha 
envidado esforços para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros 
procedimentos imprescindíveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da PORTARIA Nº. 1736/2019-GAB/CORREG, de 18/10/2019, 
publicada no DOE nº. 34016 de 22/10/2019, e último ato, recondução pela 


